Chrysostom: Bad clergymen are hard to correct.

4. A in marg.: Secundus tractatus; B in marg.: al. recent. manu: *Tractatus Johann . . . life de Antich . . . continuens XXIII . . . Cap. Matth. . . torie.* 7. A: *tercium.* 13. A: *inseravi.* 21. A in marg.: *Crishostomus.* 21, 22. B: *Post impios sacerdotes.* 23. A: *quondam.* 25, 26. A: *mali;* B: *malum evaserint et.*

21. Opus Imp. Opp. tom. VI, ed. Paris. 1724 p. CLXXXII (ed. Parisina altera p. 924).

ad populum, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei, ut illorum confusio istorum fieret disciplina. Infructuosum namque est verbum in quo sic alter confunditur ut alter non erudiatur. Nam et Deus non propter malos castigacionem super terram transmittit, sed propter bonos. Scit enim quod malos flagella non corrigunt, sed Deus malos castigat ut corrigat bonos, quia bonus nisi admonitus fuerit per negligenciam evanescit.

Punishment falls upon the bad, but for the sake of the good.

Nunquid ergo Christus non potuit eorum interrogaciones contempnere? Sed voluit indignos dignes docere, ut dignos digne edificaret. Sicut in secularibus in eo quod alter pauperescit alter ditatur, et nisi alter descenderet alter non ascenderet, sic et in spiritualibus eo quod alter confunditur alius emendatur. Quid ergo dicit de sacerdotibus? Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei, id est, multi sacerdotes et pauci sacerdotes, multi in nomine et pauci in opere. Videte ergo quomodo sedeatis super eam, quia cathedra non facit sacerdotem sed sacerdos cathedral. Non locus sanctificat hominem sed homo locum. Non omnis sacerdos sanctus est sed omnis sanctus sacerdos. Qui bene sederit super cathedral honorem accipiet; qui male sederit iniuriam facit cathedral. Ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen adquirit non dignitatem. In iudicio enim sedens si quidem bene vixeris et bene docueris omnium index eris. Si autem bene docueris et male vixeris tui solius. Nam bene vivendo et bene docendo populum instruis quomodo debeat vivere, et male vivendo quomodo debeat condempnari. Ad populum autem sic: Omnia quecumque dixerit vobis servate et facite, secundum facta vero eorum nolite facere; id est, vos qui sedetis in ecclesia quasi iudices sacerdotum et non auditores aliena discuentes et propria non considerantes indicate de sacerdotibus. Sicut vos omnes auditis et non facitis omnes quod auditis, sic et sacerdotes omnes docent sed non omnes faciunt quod docent. Nam in hominibus dignitas quidem diversa est, omnium autem natura una est.

3. B: *infructuosissimum.* 4. B: *Non enim Deus.* 6. B: *Scientium enim.* 14. B: *in eo.* 17. A: *et multi.* 19. A in marg.: *Sacerdos; quod multi sunt sacerdotes et pauci sunt sacerdotes etc. Non omnis sacerdos sanctus est sed omnis sanctus sacerdos etc.* 21. B: *est. Qui.* ib. A: *Et qui.* 27–28. A: *vivendo — debeat vivere deest.* 28. A: *et male vivendo deest. Recte: male vivendo Deum instruis quomodo te debeat condempnare.* 30. A in marg.: *Nota.* 34. B: *auditistis.*

Homines autem ab inicio creati sunt propter se, postea autem sacerdotes ordinati sunt propter vos. Propterea vero natura ipsorum est, ordinacio autem eorum vestra. Unde si bene vixerint, eorum est lucrum, si bene docuerint, restrum. Accipite ergo quod vestrum est et nolite discutere quod est alienum. Sicut enim sacerdotes docent eciam infideles propter fideles melius iudicantes propter bonos eciam malos sovere quam propter malos eciam bonos negligere: sic et vos propter bonos sacerdotes eciam 10 malos honorate, ne propter malos eciam bonos contempnatis. Melius est enim malis iusta prestare quam bonis iusta subtrahere. Frequenter enim et de homine Good teaching may come from a bad man.

malo bona doctrina procedit. Ecce enim et vilis terra preciosum aurum producit. Numquid propter vilem terram preciosum aurum contempnitur? Sed sicut aurum eligitur et terra relinquitur, sic et vos doctrinam accipite et mores relinquite. Nam ut apibus herbe necessarie non sunt sed flores herbarum (flores enim ille colligunt et herbas relinquunt), sic et vos flores doctrine colligite et malam 20 conversacionem relinquite, ut quasi inutilis herba arescat. Fidem predicanter et infideliter agunt, pacem aliis dant et sibi non habent, veritatem laudant et mendacia diligunt, avariciam castigant et avariciam exercent. Quia scire bonum et malum in natura positum est, facere autem in 25 voluntate, ideo bene dicere omnium est, bene facere autem paucorum.

Legi aliquem sic interpretantem hunc locum: Quoniam, inquit, super cathedram, id est, in honore et gradu in quo fuerat Moyses, paulatim ad peius redacti, constituti 30 sunt contra meritum suum scribe et pharisei indigni qui legem prophetantes de Christo venturo predicabant quidem aliis, ipsi autem non recipiebant eum presentem: propter hoc hortabatur populum audire legem quam 35 predicabant et facere, id est, credere in Christum predicatum a lege et non imitari scribas et phariseos incredulos predicantes in lege de Christo et non credentes in eum. | Et reddidit causam ut quid predicabant quidem in lege Christum venturum et non credebant in eum, quia omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus, et quia vere non predicabant Christum ven-

8 A: et malos; ib. A: eciam et. 11. A: enim deest; Codd.: iniusta.
 16, 17. B: suscipites; Codd.: enim ille deest. 19. A: malam deest.
 23. B: quia igitur. 28. A: vel gradu. 31. B: legem probantes.
 37. B: Et reddit.

turum desiderantes Christi adventum quem predicabant, sed propter hoc solum ut predicatores et traditores legis esse ab hominibus viderentur. Simile propositum habent omnes qui iustitiam Dei docent et non faciunt; et non habent, quia non docent vere ipsam iustitiam Dei non amantes quam docent; sed propter hoc solum ut doctores esse iusticie Dei ab hominibus videantur.

Numquid audistis aliquem de consumacione mundi et de futuro Christi iudicio eleganter tradentem scripturam? et si consideres vitam eius, intelliges quia sicut latro non desiderat faciem aspicere iudicis terreni, sic nec ille desiderat Christi venire iudicium. Hec Crisostomus.

What
Chrysostom
held as to
Universals.

Oportet istum sanctum hic et alibi sane concipere. Fuit enim subtilis logicus et profundus philosophus conformiter ad scripturam. Unde quidam ipsum concipiunt quod posuit universalia ex parte rei. Ad quem sensum hic dicit quod in hominibus dignitas diversa est, omnium autem una natura est. Ideo quidam ipsum concipiunt quod non solum est unitas substancialis sive specifica, sed unitas accidentalis secundum variationem dignitatis quam quis accipit; et sic licet sacerdotes fuerint mali in opere, sunt tamen propter communem dignitatem officii honorandi. Oportet tamen in hoc esse gradus aliquos quorum aliqui sunt admittendi et alii dimittendi, ut contingit aliquem sacerdotum esse tam manifeste malum, quod non sit propter statum sacerdotii honorandus. Nec movet contra hoc dictum Chrysostomi in hoc loco, quia ipse loquitur cum hoc evangelio de sacerdote fidem scripture evangelice predicante et nequiter conversante; et pauci sunt sacerdotes hodie in hoc casu, ideo (ut concedit Chrysostomus) multi sunt sacerdotes in nomine et pauci sacerdotes in re, ut decretum de ipso accipit. Et ita videtur hunc sanctum velle negare hanc consequenciam: Iste habet nomen in populo quod sit sacerdos et literas testimoniales quod ab episcopo fuerat ordinatus, igitur est sacerdos. Vita enim sacerdotalis plus testificatur de hominis sacerdocio quam hec signa.

A wicked priest
should not be
honoured.

1. A: *Christi* twice. 5. Codd.: *non deest before amantes.* 6. Codd.: *propter deest.* 13. A: *istum* twice; ib. A in marg.: *Johannes.* 29. B: *evangelizante.*

33. Decreti prima pars, dist. XI., Cap. XII. sub auctoritate auctoris Operis Imperfecti in Matth. hom. XLIII, Cap. XXIII.

CAP. II.

Videtur Christum in hoc principio ad detegendum Three stages of
versicias Antichristi loqui de falsis prelatis vel sacer-
dotibus, quia ab huiusmodi Antichristus (ut probabiliter
5 dicitur) habet ortum. Dicit enim communiter quod priesthood
triplex est sacerdotium, scilicet sacerdotium ante legem,
sacerdotium in lege veteri et sacerdotium in lege gracie.
Nam Melchisedech fuit sacerdos Domini ante legem, ut
patet Gen. XIV. Et (ut communiter dicitur) primogeniti
10 patrum fidelium fuerunt communiter pro illo tempore
sacerdotes; et illud sacerdotium fuit per superbiam et
avariciam peioratum, ut patet Et ita dicitur Abra-
ham et patriarchas ceteros qui vitam sacram vixerant
15 fuisse regulariter sacerdotes, et Deus qui fecit eos sacros
tale sacerdotium dedit illis. Et ideo Chrysostomus dicit
hic quod *sanctus quilibet est sacerdos*.

Propter declinacionem autem huius sacerdotii a
sanctitate et specialiter propter ydolatriam factam in
Moysi absencia ad vitulum aureum fuit aliud legale
20 sacerdotium introductum, specialiter de filiis Levi ad
hoc dispositis, ut patet Exodi XXXII. Principium autem
huius sacerdotii legalis dicitur esse Moyses. Istud autem
sacerdotium fuit in processu temporis peioratum, quia ponti-
25 fices templi cum suis complicibus, Christo magis con-
trarii.

In cuius evidenciam isti non solum in lege verbis et and was hostile
opere fuerant Domino adversati sed in occisionem Christi
principaliter conspirarunt, ut patet ex decursu evangelii
30 et specialiter Joh. XVIII, 13. Nam ut Joh. XI, 49, 50
scribitur: *Cayphas pontifex fuit ille hostis Domini, qui*
prophetavit, ut expedit unum hominem mori pro populo,
et Joh. XVIII, 3 legitur quod Judas qui cepit Dominum
accepit cohortem et a pontificibus ac phariseis ministros, ut
35 *traderet Christum illis. Et illi fuerunt qui dederunt*
Iude pecuniam, ut ex promissione traderet Jesum illis,
et ipsi concitarunt Pilatum et alios cruciantes Dominum
ut sic callide torqueatur, et ita militibus dederunt pe-
cuniam, ut dicerent falsum testimonium de resurreccione

6. A in marg.: *Sacerdotium triplex: ante legem, in lege veteri*
et in lege gracie i. 12. patet. Codd.: sequitur lacuna. 17. A in
marg.: 2. 28. A: *conversanti.*

Domini; et sic de aliis nequiciis mortem Domini concernentibus evangelium satis spissim testatur quod hoc capitaliter factum fuit per sacerdotes et suos complices, quia graviter ferebant vitam Christi, eo quod ipse suam avariciam et alia peccata subdola reprobavit. 5

c) the
priesthood
instituted by
Christ is also
growing worse,

Tercium autem sacerdotium quod fuit optimum in lege gracie principiatum est a Domino Jesu Christo, et istud sacerdotium creditur esse in peiorari usque ad adventum proditorum Antichristi, et sicut istud sacerdotium undiquaque erat optimum, sic necessario dum ¹⁰ perversum fuerit erit pessimum, quia tam in rebus naturalibus quam in moralibus dum res bone perverse fuerint ut magis bone fuerant, sunt postmodum plus perverse; et hec racio movet quosdam quod oportet Antichristum descendere de linea generis sacerdotis. Et ¹⁵ notant fideles quomodo vita et lex Christi est basis fidelibus ad discernendum quomodo fideles debent vivere et quantum sacerdotes moderni in vita a vita Domini diversantur. Nam sicut in lege veteri tempore Christi fuerunt pontifices, scribe et pharisei, sic in lege gracie ²⁰ sunt peiores papa, doctores et religiosi, et sicut in tempore Christi fuerunt Pharisei, Saducei | et Essei, ut ^{405^a} dicit Petrus Comestor, narrans ipsorum distinctionem et rituum variacionem, sic hodie sunt tres secte religionum, scilicet monachi, canonici atque fratres. Scribe ²⁵ autem creduntur esse doctores legis divine, observantes principalius ceremonias quas humanis tradicionibus invenerunt, quales in consistoriis episcoporum sunt hodie, sed utrobique sunt moderni discipuli Antichristi in peccati malicia exaltati. 30

and does not
even teach
rightly.

In cuius signum Christus de ipsis dicit Matthei XXIII, 3: *Omnia quecumque dixerint vobis servate et facite*, sic autem Christus non diceret hodie nostris satrapis, cum vel tacent vel dicunt mendacia non conformia legi Christi. Non enim fuit in tempore Christi ac istorum ³⁵ scribarum et phariseorum lex Antichristi tam plenarie ut hodie introducta; ideo Christus tunc dixit: *Quecunque*

3. A: *capitaliter*. 6. A in marg.: *3.* 8—10. A: *creditur — sacerdotium* deest. 15. A in marg.: *quod oportet Antichristum descendere de linea generis sacerdotis.* 16—17. A: *quomodo — fideles* deest. 23. A in marg.: *Nota.*

23. Petri Comestoris Hist Evang. Cap. XXXI: De tribus sectis Iudeorum.

dixerint vobis servate et facite et non diceret sic hodie propter introduccionem heresis ampliorem.

Et notant fideles quomodo Christus dicit quod *super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei*, intelligendo per cathedram Moysi suam iudicariam potestatem; et variat Christus non sine causa indubie nomina talium iudicancium; et per primum intelligitur quod tales iudices non querunt propter salutem animarum istud officium sed propter mundanum fastum aut lucrum temporalium, et utrumque notatur fidelibus per hoc quod *supra cathedram Moysi sederunt*. Non dicit autem quod in labore Moysi vel sollicitudinem subintrarunt sed *super cathedram Moysi sederunt*, et variatio nominum scilicet scribarum et phariseorum notat quod iudices tempore Christi a iudicibus temporis Moysi in moribus variantur.

Et patet ex verbis Chrysostomi et racione vivaci Sin of accepting church offices for gain or pride.

quantum peccant prelati hodie qui non acceptant gradus in isto officio nisi propter fastum et lucrum, et propter mendacem eorum conversationem populus non debet credere suis sermonibus neque vite. Nec hoc solum est verum de mutescentibus ydiotis sed de fratribus qui se vendicant esse precipuos predicantes. Ipsi enim supra scribas et phariseos legis veteris fabulantur populo iudicia atque mendacia et correpti de tacencia evangelii dicunt quod quelibet veritas utilis populo est evangelium; et sic dicunt implicite quod mendacium fratris apud Sarum de duce Lancastrie fuit evangelium, quia cum *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, non dubium quin ad utilitatem ecclesie cedit hoc fratris mendacium, cum Antichristus ad utilitatem ecclesie in membris suis de arte mendacii sit convictus; sed procul a fidelibus ut audiant missam fratris cuius evangelium est istud mendacium; cum autem tam pertinaciter multi religiosi defendunt hodie quod licitum est mentiri et tam patenter implicant se cum mundo, videtur quod Christus non vult quod omnia que precipiunt fideles faciant nec quod sequantur ipsos in moribus.

False charge against the duke of Lancaster.

3. A in marg.: 1. 7. Codd.: *iudicatum*. 12. B: *subintrarunt* deest. 17. A in marg.: 2. 28. A: *apud scrum*; ib. A: *Luncaſtre*. 32. A: *convictus*. 36. A: *se cum se cum*.

3. Matth. XXIII, 2. 28. At Parliament of Salisbury 1384. Chron. Angliae 359. 29. Rom. VIII, 28.

It is the duty
of the laity to
judge priests.

Et hic evidenter patet ex dictis Christi et Crisostomi quod laici debent de vita, sermonibus et operibus presbyteri iudicare. Quomodo rogo Christus prudenter aliter preciperet quod *omnia quecumque dixerint illis faciant* et non secundum opera sua vivant? Ideo Crisostomus dicit⁵ quod laici debent de presbyteris iudicare. Ideo Paulus precipit I. Cor. X, 15 *ut prudentibus loquor, vos ipsi iudicate, quod dico.* Cum ergo Deus mandat populo de sacerdotibus iudicare, populus debet verbis et doctrine Domini obedire, quia aliter fidelis foret in mortis¹⁰ eterne periculo, nisi iudicaret discrete de suo presbitero, quomodo crederet verbis suis et in qua conversatione ipsum imitaretur ac in qua ab ipso aufugeret.

Christ set us
an example
how to treat
them.

Et patet multiplex nota facti Christi, primo quomodo in sacerdotum absencia eorum maliciam populo explana-¹⁵ vit, secundo quod propter caritatem tam sacerdotum quam specialiter sue ecclesie eorum cavendam nequiciam multipliciter reprobavit, et cum cuncta Christi opera debent esse nobis exemplaria ad similia cum prudencia faciendum, patet quod fideles possunt hodie²⁰ cum prudencia facere sic secure, quia aliter sacerdotes perversi haberent maius privilegium ex sua nequicia quam ipsi diaboli. Sed quid foret plus periculosum ecclesie? Et tertio debent religiosi fideles ex verbis Christi colligere quod constanter exeant suos privatos ordines,²⁵ cum Paulus exiit ordinem phariseicum, cum Deus ex sua communi gratia concedit fidelibus suis licenciam, ut eligant pociora et renuant minus bona.

CAP. III.

Chrysostom:
The chief of the
burdens
imposed by the
Pharisees was
the law.

Sequitur in textu evangelii: *Alligant enim onera gravis via et importabilia et imponunt in humeris hominum, dixito autem suo nolunt ea movere.* Super quo Crisostomus: *Quantum ad phariseos quidem et scribas pro quibus loquitur, onera gravia et importabilia dicit legis mandata, maxime que dederat eis Deus propter peccatum³⁰ vituli adorati que scribe et pharisei docebant suadentes*

14. A in marg.: *a.* 16. A in marg.: *b.* 24. A in marg.: *c;*
ib B: *deberent.* 30. A in marg.: *Crisostomus.* 35. A: *et maxime*
que. 36. Codd.: *vituli ad horam.*

33. Math. XXIII, 4. 33. Op. Imp. l. c. p. CLXXXIII (ed.
alt. p. 924).

secundum mandata vivere legis et non venire ad facilem
 et delectabilem gloriam Dei. De quibus onerosis manda-
 tis eciam Dominus supra dicebat cohortans populum
 Iudeorum: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati
 405^b estis | et ego reficiam vos. Et Petrus in actibus aposto-
 lorum dicit: Et vos quid temptatis Deum et vultis im-
 ponere iugum super cervices discipulorum quod neque
 nos neque patres nostri portare potuimus, sed per gra-
 ciam domini Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum
 10 et illi qui onera legis quibusdam racionibus fabulosis
 commendantes auditoribus quasi vincula super humeros
 cordis eorum alligabant, ut quasi racionis vinculo con-
 stricti non reicerent ea a se. Ipsi autem nec ex modica
 parte ea implebant, nec dicam pleno opere sed nec mo-
 15 dico tactu, hoc est, digito. Secundum consequenciam
 autem tales sunt eciam nunc sacerdotes qui omnem iusti-
 ciam populo mandant et ipsi nec modicam servant, vide-
 licet non ut facientes sint iusti sed ut docentes apparent
 iusti. Tales etiam sunt qui grave pondus venientibus ad
 20 penitenciam imponunt, qui dicunt et non faciunt; et sic
 dum pena penitentie presentis fugitur, contemptur pena
 peccati futuri. Si enim fascem super humeros adolescentis
 quam non potest baiulare posueris, necesse habet ut aut
 fascem reiciat aut sub pondere confringatur, sic et homini
 25 cui grave pondus penitentie imponis, necesse est ut aut
 penitenciam reiciat aut suscipiens dum sufferre non potest
 scandalizatus amplius peccet. Deinde etsi erramus, modi-
 cam penitenciam imponentes, nonne melius est propter
 misericordiam racionem dare quam propter crudelitatem?
 30 Ubi pater familias largus est dispensator non debet esse
 tenax, si Deus benignus est, ut quid sacerdos eius austere-
 rus? Vis apparere sanctus? Circa vitam tuam esto austere-
 rus, circa aliorum autem benignus. Audiant te homines
 parva mandantem et gravia facientem. Talis est autem
 35 sacerdos qui sibi indulget et alios exigit quemadmodum
 malus descriptor tributi in civitate qui se relevat, pau-
 peres ledit et honorat potentes et onerat impotentes. Hec
 Crisostomus.

Burdens
imposed by
Christian
priests.

7. B: *super services.* 9. A: *domini deest.* 14. A: *ea deest.*
 18. B: *dicentes.* 20. Codd.: *quia.* 23. A: *sicut necesse.* 34. B: *et*
s. gravia. 36. A: *descriptor;* ib. A: *se relevat deest.*

4. Matth. XI, 28. 6. Act. XV, 10, 11.

The prevailing system of confession wrong.

Videtur istum sanctum innuere quod grave est et infundabile presbyterum audire confessiones populi modo quo Latini utuntur, et allegatum est libro secundo Crisostomi necessario debere dicere. Et potest ad hoc fieri evidencia quosdam movens: Nullus iudex debet 5 ferre sentenciam nisi ipsam cognoverit veritati quia divine sentencie concordare; sed nullus presbyter audiens confessiones et pro peccatis iniungens penitenciam hoc cognoscit, ergo cum hoc non sit fundabile ex scriptura vel ratione, videtur quod nullus presbyter audiendo 10 confessiones hominum debet penitenciam sic taxare.

A wicked priest has no power of appointing penance.

Quantum ad fundacionem huius private confessionis declarat Johannes de Deo satis clare quod ex Scriptura sacra non habet originem. Et videtur contrarium rationi quod Deus necessitetur dare potestatem suo inimico 15 gravi et inscio tractandi suum amicum secundum legem Antichristi contrarie legi Dei. Nam Romanus pontifex est sepe Deo contrarius et maximus Antichristus; et idem contingit secundum plus vel minus de aliis confessoribus habentibus potestates suas a Romano pontifice singulariter derivatas.

Uncertainty as to amount of penance.

Confirmatur primo per hoc quod confessor talis sepe mutat penitenciam sui confessi, vel laxando propter pecuniam vel gravando propter avariciam, in tantum quod nulli duo confessores propter crimen consimile in pena 25 iniuncta convenient. Oportet ergo quod varientur in pena quam Deus approbat.

The confessor does not know the true disposition of his penitent.

Similiter, cum confessor talis ignorat contritionem et dispositionem sui confessi quoad Deum, necessario habet dignitatem penitentie quam Deus approbat igno- 30 rare; et ita cum discordat a divino iudicio, necessario discordat a iusticia et penitencia a Deo volita, et cum omnis talis error sive discordia necessario sit peccatum, patet quod omnis talis presumpcio ut est infundibilis, sic inevitabiliter est peccatum. 35

Similiter, regulariter talis confessor sicut ignorat si suus confessus dicat veritatem seu conteritur vel mentitur, ita ignorat suam recidivacionem, dampnacionem vel ordinacionem Dei super vita sui confessi; et cum

1. A in marg.: *Johannes*. 2. A in marg.: *De penitencia et confessione per totum*. 5. A in marg.: 1. *Nota raciones*. 12. A in marg.: 2. 21. Codd.: *dirivatas*. 22. A in marg.: a. 25. A: *consimilem*. 28. A in marg.: b. 33. A: *est*. 36. A in marg.: c.

13. Cf. *Triialogum* p. 327.

super isto dependet absolvientis iudicium, videtur quod sit blasphema usurpacio confessorem accipere sic absolucionem et salutarem innuicionem penitencie super ipsum. Si enim confessus sit prescitus vel vir duplex 5 in confessione, tunc peccata cuncta redeunt nec opera illius confessoris super tali viro duplaci quicquam agunt, ut hic supponitur. Cum ergo nemo debet mentiri pro toto mundo salvando, videtur quod confessor non debet sic asserere quod absolvit simpliciter suum confessum.

10 Similiter, nemo debet presumptive dare audaciam peccatori, sed sic faciunt communiter confessores; ergo ista ars absolvendi est fideliter fugienda. Quis rogo timeret rapere bona proximi, prodere suum dominum vel peccata similia facere, si crederet simpliciter quod 15 propter illud peccatum non subbit maiorem penitenciam quam confessor suus iniungit, quia confessor cupidus eciam propter spem lucri modici absolvit, iniungens penitenciam satis levem? Si ergo (ut arguant confessi) subbit maiorem penitenciam in purgatorio secundum 20 divinum iudicium, tunc confunditur evidencia quod peccatum illud remittitur, quod unquam in purgatorio 405° satisfacet vel quod a Deo lenius punietur quam assistente tanta contritione et opere meritorio non iniuncto.

Infinita sunt talia inconveniencia que confessor in ista 25 materia non evadet. Sed videtur quod laborat in decepcione sui confessi pro pecunia vel dominio acqui- rendo, et ita alligat supra humeros penitenciam onera gravia que ipsi sufferre non possunt in gratia nec propter longitudinem temporis ex ordinacione Domini 30 supportare. Sicut ergo Christus iniunxit adultere quod *nolit amplius peccare*, ut patet Joh. VIII, 11, ita videtur confessores debere iniungere penitenciam confitenti, tum quia nulla est ars penitenciaria a qua capi potest certior penitencia iniungenda, tum eciam quia hoc maxime 35 traheret a peccato et sonaret in misericordiam confessoris. Quomodo ergo crudelis et immisericors confessor necessitaret Deum a suo iudicio consciendum, cum Deus non approbat vitam vel opus suum temerarium in hac parte?

Confession leads to boldness in sin.

2. A: *conformem accipere*. 10. A in marg.: a. 22. A: *vel quodammodo*. 26. A: *vel divino*. 27. B: *ita deest*; ib. B: *super*. 33. A: quando quia. 34. A: *maxime deest*. 35. B: *retraheret*. 38. A: *Deus deest*.

Vidi autem iam tarde Jeronymum super isto capitulo Matthei XXIII quasi evangelium seminantem: *Quid, inquit, mansuecius, quid benignius Domino temptato a phariseis confringuntur insidie eorum et secundum Psalmistam: Sagitte parvolorum facte sunt plage eorum, et nihilominus propter sacerdotii et nominis dignitatem hortatur populos ut subiciantur eis non opera sed doctrinam considerantes.* Quod autem ait: *Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei per cathedram doctrinam legis ostendit.* Ergo et aliud quod dicitur in Psalmo: ¹⁰ *In cathedra pestilencie non sedit: Et cathedras vendemicium columbas evertit doctrinam debemus accipere.* Alligant autem onera gravia etc. Hoc generaliter adversus omnes magistros qui grandia iubent et minora non faciunt. Notandum autem quod et humeri et digitus et onera ¹⁵ et vincula quibus alligantur onera spiritualiter intelligenda sunt. Hec Jeronymus.

Confession was not enforced in the primitive church. Iste autem sanctus acute invexit contra modernos pontifices atque phariseos, ut contra Romanum pontificem et suos complices et contra prelatos et religiosos ²⁰ modernos quorum supercilium hypocriti est velatum. Sicut autem a tempore Christi usque ad hunc Jeronymum et sanctos doctores alios sine tali confessione sancti ad patriam spissius volaverunt, sic post iniunctam istam confessionem ab Innocencio III spissius ad ²⁵ tartara descenderunt. Et certum est ex fide quod tam graciosus est Deus et alligationem astringentem homines tantum odiens, sicut fuit in ecclesia primitiva. Ideo dicunt fideles istis satrapis: *Dirumpamus vincula eorum et proiciamus a nobis iugum ipsorum, cum plus curant libertatem legis perdere quam hereditatem vel lucrum temporale amittere, quia Christus concessit istam libertatem pro salute anime et Antichristo cum omnibus suis complicibus non est licitum sive possibile viam ad patriam fidelibus Christi restringere.*

35

CAP. IV.

Sequitur in textu evangelii: *Omnia ergo opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. Dilatant enim philan-*

^{1.} A in marg.: *Jeronymus.* ^{6.} B: *propter sacerdotium.* ^{7.} 8. A: *doctrina.* ^{18.} A in marg.: *Johannes.* ^{24.} A: *valuerunt.*

^{2.} St. Hieronymi Opp. tom. VIII, pag. 182 (ed. Vallarsii).
^{5.} Psalm. LXIII, 8. ^{11.} Psalm. I, 1. ^{37.} Matth. XXIII, 5.

teria sua et magnificant fimbrias. Quicunque, inquit Jerome: To act
 nymus, ita facit quodlibet, ut videatur ab hominibus, seen of men is
 scriba est et phariseus. Ve nobis miseris ad quos phari-
 seorum vicia transierunt. Dominus cum dedisset mandata
 5 legis per Moysen ad extremum intulit: Ligabis in manu
 tua, et erunt immota ante oculos tuos; et est sensus: pre-
 cepta mea sint in manu tua ut opere compleantur, sint
 ante oculos tuos ut die ac nocte mediteris in eis. Hoc
 pharisei male interpretantes scribebant in membranulis
 10 decalogum Moysi, id est, decem verba legis complicantes
 et ligantes in fronte et quasi coronam capitum facientes,
 ut semper ante oculos moverentur; quod usque hodie Iudei
 et Babilonii faciunt et qui hoc haberent quasi religiosus
 in populis videatur. Iusserat quoque aliud Moyses ut in
 15 quatuor angulis palliorum iacinthinas fimbrias facerent
 ad Israelis populum dinoscendum, ut quomodo corporibus
 circumcisio signum Judaice gentis daret, ita vestis haberet
 aliquam differentiam. Supersticiosi ministri captantes auram
 popularum atque ex mulierculis sectantes lucra faciebant
 20 grandes fimbrias et acutissimas in eis spinas ligabant,
 ut videlicet ambulantes et sedentes interdum pungerentur
 et quasi hac commocio retraherentur ad officia Dei et
 ministeria servitutis eius. Quia ergo dixerat Dominus:
 Omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus; quod
 25 generaliter accusarat, nunc in partes dividit. Pictariola
 illa decalogi philateria vocabant, quod quicunque habuissent
 ea quasi ob custodiam et monumentum sui haberent non
 intelligentibus phariseis quod hec in corde portanda sunt
 non in corpore; alioquin et armaria et arce habent
 30 libros et noticiam Dei non habent. Hoc apud nos super-
 405^a sticiose mulierculae in parris evangeliis et in crucis ligno
 et in illiusmodi rebus que habent quidem zelum Dei sed
 non secundum scienciam usque hodie factitant culicem
 liquantes, camelum glucientes; istiusmodi erat fimbria
 35 parva et brevis ex lege precepta quam et mulier illa que
 sanguine fluebat tetigit in pallio Domini; sed non est
 compuncta superstiosis sensibus phariseorum magisque
 sanata ad tactum eius. Hec Jeronymus.

2. A: quidlibet. 16. *populum*; A: *papa*. 17. Codd.: *sircumsicio*.
 22, 23. A: *id est*, *ministeria*. 32. B: *istius modi*.

1, 2. St. Hieronymi, Commentariorum in Matthaeum lib. IV,
 l. c. p 182. 5. Deut. VI, 8 14. Num. XV, 38.

Religion must
be in the heart
and is not a
matter of
outward signs.

Videtur quod iste sanctus sentenciat religionem quam Christus approbat stare in corde et non preponderanter in signis sensilibus, sicut fuit in utraque lege, quando populus a medulla preceptorum Domini declinabat. Sicut enim Deus noster est Deus insensibilis et instituit⁵ insensibilia esse tamquam meliora pocius adoranda, sic vult religionem suam stare in mente, in qua caritas est fundata, et non ydiotice in hiis signis sensilibus, sicut sensibles a lege Dei declinantes ad seculum in fine utriusque testamenti tamquam hypocrite factitabant.¹⁰ Debemus enim recolere quomodo humanum genus in Eva per esum pomi vetiti est deceptum et quomodo res insensibiles ut sanitas in homine, anima in corpore, et Deus in mundo qui est complementum sue fabricae sunt rebus sensibilibus meliores et per consequens religio quam Deus in utraque sua lege eligit fundatur in animo in quo Deus vult secundum supremam voluntivam potentiam et secundum supremam virtutem scilicet caritatem sincerius ipsum coli, sed hominibus declinantibus ad inordinatum amorem mundi sensibilis, necesse¹⁵ est quod in ista pura religione deficiant et religionem aliam fundatam in sensilibus propter hypocrisim amplectantur. Et sicut religiosi in fine legis veteris seduxerant populum in duobus, scilicet in philateriis et simbriis, sic religiosi nostri decipiunt proporcionabiliter²⁵ populum in hiis signis. Sicut enim declarat Petrus Comestor: *Philateria erant parve membranule ligate in sinistro brachio ad intuendum decalogum mandatorum, ad figurandum quod plus ceteris amabant decalogum,* sic (ut hic narrat Jeronymus) habebant in fronte istam³⁰ membranulam colligatam et multis modis ut per modum corone patentem oculis ad idem hypocritice figurandum.

How the
pharisees of
to-day deceive
the people

Et sicut mundus et per consequens humanum genus ex maiori cautela diaboli procedit in deterius, sic pharisei hodie deludunt populo fallacius in duobus.³⁵ Sicut enim Christus non dicit de sectis hodiernis reprobis: *Omnia quecunque dixerint vobis hec servate et facite,*

1. A in marg.: *Johannes.* 5. A: *noster est Deus deest.* 8. A:
fundanda. 14. A: *et deest.* 19. A: *ipsi; ib. B: celi.* 23, 24. A:
seduxerunt. 34. A: *et deest.* 36, 37. A: *reprobet.* 37. *vobis ser-*
vate et facite et pervertuntur. 37. A: *servate et deest.*

26. Cf. Petr. Comestoris Hist. Evang. Cap. CXXXIII: *A philaxe* quod est *servare* et *torac*, quod est *lex*. Rotulum enim habebant appendentem collo vel brachio, in quo scripta erant decem precepta legis . . .

quia pervertuntur tam intellectu quam opere, cum diebus nostris Antichristi religio est erecta; ideo tam in legis fallacia quam in vita mendosa deludunt populo; observant tamen antiquum infamem binarium, sed excedunt in fallaci scriptura, cum servantes statuta nova preter legem Domini plus quam evangelium currunt ad papam radicem sue heresis ad cum scriptis sue voluptati et lucro placentibus dispensandum. Et sic scriptitiant super legem Domini ut super evangelium et partes alias trahentes per suas glossas sinistras ad suum propositum totam sentenciam legis Dei et dicunt publice quod nisi ipsi iuvarent sensum legis et nubilosam doctrinam Augustini cum aliis antiquis doctoribus, periret infra modicum sensus Dei; et sic dilatant philateriam ultra antiquas menbranulas, sed Deus iuvet suam ecclesiam contra istos ypocritas tam intense cautelas diaboli publicantes.

Magnificant secundo fimbrias, quia non solum per suam regulam sed per suum habitum et ritus alios decipiunt christianos; et sic in ista secunda fallacia superant de lege veteri phariseos, ut patet de habitibus, de nutibus et ritibus aliis in ecclesia hodie observatis. Ponunt enim plus numinis in suis habitibus quam fuit in tunica Christi inconsutili et quod fimbrias suas magnificant, patet explicacione vestium in religiosis nostris incedentibus sine cappis. Religiosi autem nostri cappati habent sua vestimenta nimium dilatata et per consequens magnificata non solum in fimbriis sed in partibus aliis quibuscumque.

30 Christus autem non exigit talia indumenta quoad colorum et figuram in suis apostolis (ut patet Luce V),²³ nec ipse habuit nisi strictam fimbriam (ut hic dicit Jeronymus), et ordinavit mulierem sanari que paciebatur fluxum sanguinis per tactum sui corporis et non per tactum nudum fimbrie vestimenti, ad docendum quod sensus intrinsecus insensibilis legis Dei servari debet in vera religione et non solummodo in hiis signis. Potuit enim hec mulier tangere fimbriam tunice sue deposita et non sanari sed fluere sanguinem sicut prius. Sed sicut vere dicitur homo tangit hominem, dum tangit vestimentum quo celatur corpus eius, sic hec mulier tangens fimbriam vestimenti Christi tetigit corpus eius et

The woman
who was cured
by touching the
hem of Christ's
garment.

23. B: *Ius minus.* 24, 25. A: *manificant.*

a probabili ex fervore amoris tetigit nudum corpus; femine enim possunt ex devocione dicere condicionaliter veritatem abscondite et veritates alias reticere. |

Excessive
attention to
external rules
in the cloister.

De signis autem aliis, ut nutibus factis in claustro ^{406*} virtute servati silencii, non est opus unius diei depro- 5 mere quantum religiosi moderni per dogma diaboli sunt seducti; et sic religiosi nostri tam in scriptura quam in ornamentis corporis et signis aliis superant phariseos, sed sunt quoad christianam religionem insensibilem amplius diminuti. Cum enim virtus sua atten- 10 tiva sit solum finita et dum fuerit in insensibilibus et parum in sensibilibus secundum doctrinam Domini moderata, adhuc vix servaret religionem quam Christus instituit, patet quod necesse est, dum in istis signis sensibilibus occupatur, ut sensum religionis Domini pre- 15 mittat.

Et ex istis Antichristus blasphemie colorat ordinacionem suam quod in bonitate religionis sicut in aliis virtutibus superat dominum Jesum Christum, sed rogo simpliciter quod Veritas vincat istam falsam et blas- 20 phemam extollenciam supra Christum. Alia autem signa tamquam figure mentalis habitus sunt plura quam fuerunt figure phariseorum in veteri testamento.

CAP. V.

Chrysostom: Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: ²⁵
 The hypocrisy Postquam supra sacerdotum et phariseorum et saduceorum
 of the pharisees kept them from contencionibus vexatus est, in suis autem respcionibus
 believing in Christ. non est auditus convertens se, sicut diximus, docuit tales
 doctores audiendos esse, non imitandos. Nunc autem
 ostendit causam propter quem non poterant credere ³⁰ Christo, hoc est, quia omnia faciebant ut ab hominibus
 videantur. Impossibile est enim ut credat Christo celestia
 predicatori qui gloriam hominum concupiscit terrenam;
 sicut ipse alibi ait: Quomodo potestis credere gloriam
 querentes ad invicem et gloriam que a solo Deo est non ³⁵

? A: *femine autem.* 4. A: *signis.* 8. A: *eciam signis.*
 20. B: *suppliciter.* 28. B: *sicut audivimus.* 30. A: *poterat.* 35. A:
ab invicem.

26. Op. Imp. Hom. XLIII, ex cap. XXII, p. CLXXXIV,
 p. 825 (ed. alt.). 34. Joh. V, 44.

queritis? In omni re ex ipsa re nascitur quod exterminet rem, utpote in ligno nascitur vermis qui exterminet lignum, ex vestimento nascitur tinea que comedit vestimentum, ex oleribus nascitur vermis qui olera universa corrumpit. Sic in spiritualibus ex ipso proposito eorum spirituali sumit occasionem inimicus; unde eis recia texit, quia a se ipso nihil agere potest nisi occasionem ex nobis acceperit. Ideo unumquemque hominem secundum condicionem et statum quem invenerit circa eum sic inde aggredietur contra eum, ut puta inter bellatores nascitur de virtute contencio, in dignitosis de ambitione honoris surgit invidia, inter divites de acquisitione fit zelus.

Quid dicam? inter ipsos thimelicos qui exercent vana Care for men's
ludibria de ipsis ludibriis sibi invicem adversantur, ut opinion the
15 qui peius deridetur, melior estimetur. Ideo et sacerdotes qui cause of all evil.
positi sunt ad ornamentum populi, ad edificationem
sanctitatis, ex ipso ministerio eorum accipit colorem dia-
bolus et corruptum ministerium eorum, ut hoc ipsum
bonum, dum propter homines fit, fiat malum. Tolle ergo
20 hoc vicium de clero, ne velint hominibus apparere et
sine labore omnia vicia resecantur. Ex hoc enim vicio
nascitur ut ne velint inter se meliorem habere sicut nec
Iudei Christum. Non enim nescientes eum Dei filium esse
occiderunt sed habere eum tales non sustinentes, sicut
25 prophetat de illis Salomon: Venite, circumveniamus
iustum, quoniam inutilis est nobis et improperat nobis
peccata legis. Ex hoc vicio nascitur ut clerici peccantes
difficile penitenciam agant. Erubescit enim aliquando reus
videri qui semper fuerat iudex.

30 Dilatant enim philateria sua et magnificant fimbrias
vestimentorum suorum. Puto quod illorum tunc scribarum
et phariseorum exemplo et nunc multi aliqua nomina Use of amulets.
Hebraica angelorum configunt et scribunt et alligant,
que non intelligentibus linguam Hebraicam quasi metuenda
35 videntur. Si ergo non sunt quales illi fuerunt, quoniam
persone eorum de mundo recesserunt, non mores. De
hominibus nostri temporis exponentes, de illis videmur ex-
ponere. Ergo sacerdotes ex eo quod volunt ab hominibus

2. Codd: verius. 5. A: proposito deest. 7. Codd.: texat.
8. A: acciperit. 14, 15. A: ut quis. 15. A: deridet. 16. B:
ornatum. 20. Codd.: ut ne. 24. A: se habere. 27. B: ut cum
peccant. 30. A: fimbriam. 32. A: ut nunc. 34. A: quia non.

23. Sap. II, 12.

videri iusti quidam phylateria alligant circa collum, quidam vero partem aliquam evangelii scriptam. Dic sacerdos insipiens: Nonne quotidie evangelium in ecclesia legitur et auditur ab hominibus? Cui ergo in auribus posita evangelica nihil prosunt, quomodo eum possunt⁵ circa collum suspensa salvare? Deinde ubi est virtus evangelii, in figuris litterarum an in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum suspendis, si in intellectu, ergo melius in corde posita prosunt quam circa collum suspensa.

10

Affectation of sanctity.

Alii autem qui sancciores se ostendere volunt, partem fimbrie aut capillorum suorum alligant et suspendunt. O impietas maiorem sanctitatem in suis vestimentis ostendere volentes quam in corpore Christi, ut qui corpus eius manducans sanatus non fuerit, fimbrie eius sanctitate salvetur¹⁵ ut desperans de misericordia Dei confidat in vestimento hominis. Et quid Paulus? Non dabat sudaria sua et semicincia, | ut salvarentur infirmi? Eciā antequam Dei^{406b} noticia in hominibus esset, racio erat ut per sanctitatem hominum Dei potencia cognosceretur; nunc autem insaniam est. Nam postquam Dei potentiam cognoverimus, ad quid necessarium est ut hominum potentiam cognoscamus? Nam qui necessarium non habet ut Deum ostendat per suam sanctitatem et hoc facit, sine dubio festinat se ostendere, non Deum.

25

Alius autem sic interpretatur hunc locum: Quia per observaciones, inquit, dierum dilatant verba sua, id est, phylateria extendunt populo ea predicantes assidue quasi conservatoria salutis eorum, quales erant de quibus Christus dixit: Sine causa autem colunt me, docentes³⁰ doctrinas et mandata hominum. Fimbrias autem vestimentorum magnificatas dicit supereminencias eorundem mandatorum magnificatas. Quando enim per minimas illas et superfluas observaciones iustiarum suarum laudant quasi eximias et valde Deo placentes, fimbrias vestimentorum suorum magnificant. Hec Crisostomus.

Ex ista sententia huius sancti plane patet quod cupidio et vana gloria sacerdotum est causa tocius peccati

8. Codd.: figuris unde. 16. Codd.: vestimento deest. 18. A: ut twice; ib. A: et antequam. 21. B: cognovimus. 22. B: agnoscamus. 29. Codd.: qualia. 37. A in marg.: Johannes.

17. Act. XIX, 12. 31. Matth. XV, 9.

populi. Ipsi enim ex peccato illo duplici seducunt populum, et cum sint doctores et regulatores populi per viam per quam ambulant, patet conclusio. Et hec est causa quare Christus sanando corpus sue ecclesie ab 5 hac interiore parte, scilicet sacerdotibus, inchoavit; si autem sacerdotes in presencia tam potentis medici adeo resistebant, quid mirum si sacerdotes nunc multum distantes ab hac doctrina huius medici multum resistunt salubri doctrine medici medicorum, cum certum est 10 quod omnes apostoli vel prelati nichil fecerunt a tempore ascensionis Domini in istam sectam letiferam, nisi in virtute Domini prius passi? Et hec racio quare qui-dam fideles ita acute invehunt contra nequiciam sacer-dotum ut Deus ex sua gratia velit moderare suam 15 nequiciam et populum docere doctrinam Domini imi-tari.

Secundo videtur hunc sanctum intendere quod sacer-dotes sciverant ex fide scripture prophetice quod Chri-stus sit verus Deus et verus homo; quod videtur quibus-20 dam difficile, cum iste articulus fidei sit valde difficilis, et Judei usque hodie istud negant, et Apostolus dicit I. Corr. II, 8: *Si cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent.* Licet autem quidam intelligent istud de gentibus que propter peccatum cupidinis istum articu-25 lum fidei ignorarunt, tamen videtur quod sicut cupido illos cecavit, sic vana gloria et invidia de correpcione Christi cecasse potuit pontifices Judeorum; unde veri-simile est quod illi pontifices in particulari non nove-rant Domini veritatem, quia superbia eorum et invidia 30 ad tantum ipsos excecauerat, quod non poterant uni-versalem noticiam quam habebant de principiis fidei ad Christum scientifice et particulariter applicare. Et talis cecitas est in nostris pontificibus et phariseis, quia in tantum creverunt isti heretici in avaricia tempora-35 lium quod non obstante tota doctrina Christi in vita et lege nolunt concedere quin eis sit licitum et mer-itorum sic seculariter temporale dominium possidere. Nec potest ista heresis evacuari ab istis perfidis, nisi Deus ex magna gratia sua immiserit illis timorem tem-40 poralis brachii vel inspirationem aliam specialem.

Greed and
vainglory of
priests causes
all the people's
sin.

Question
whether the
priests knew
that Christ was
God and man.

If not, they
were blinded
by their sin.

So are our
priests who
maintain their
right to
lordship.

17. A in marg.: 2.
29. B: *Domini deitatem.*

22. A: *Cor.*; sequitur lacuna; II deest.
34. B: *ad tantum.*

The only
remedy is to
restore God's
order for the
clergy.

Tercio videtur hunc sanctum docere quod sacerdotes nostri temporis plus declinant a lege Domini quam legis veteris sacerdotes, quia habent evangelium Christi lectum et predicatum communius quam habebant sacerdotes illi decalogum; et tamen sensus evangelii non in suis mentibus est impressus, cuius causa videtur precipua quod sint in sollicitudine et cupidine temporalium adeo evirati; neç sanari potest perfecte ista infirmitas, antequam clerus quodammodo ad ordinanciam Domini sit reductus; et cum istud tantum odiunt ut venenum,¹⁰ patet quod spirituale opus ex gratia Dei ad odium istud requiretur. Potest autem Deus movere suos fideles ad publicandum istam sentenciam licet imperfecte; sed Dei est opus istud perficere et media sicut ipse voluerit adaptare.¹⁵

CAP. VI.

Sequitur in textu Matthei: *Amant autem primos recubitus in cenis, primas cathedras in synagogis et salutaciones in foro et vocari ab hominibus Rabbi. Vos autem nolite vocari Rabbi; unus est enim magister vester: omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram, unus enim est pater vester, qui in celis est. Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus; qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur et qui se humiliaverit, exaltabitur.*

Jerome: What
it is to be
called Master
and Father.

Super quo Jeronymus: *Cumque superflue dilatent philateria et magnas faciant fimbrias gloriam captantes ab hominibus, arguuntur in reliquis, cur querant primos recubitus in cenis et primas cathedras in synagogis et in publico gulam sectentur et gloriam et vocentur ab hominibus Rabbi quod Latino sermone magister dicitur. Denique sequitur: Vos autem nolite vocari Rabbi. Unus est enim magister vester: Et patrem nolite vocare vobis super terram: Unus est enim pater vester qui in celis est etc. Nec magister nec pater vocandus est alius nisi Deus pater et Dominus noster Jesus Christus. Pater, quia*

i. A in marg.: 3. 7. B: *quod sunt.* 8. A: *istas infirmitas.*
9. A: *ordinacionem.* 27. A in marg.: *Jeronymus.*

17 - 26. Matth. XXIII, 6 - 12. 28. In Matthacum l. c. p. 183.

ex ipso sunt omnia; magister, quia per ipsum omnia vel quoniam per dispensacionem carnis eius omnes reconciliati sumus Deo. Queritur quare adversum hoc preceptum doctorem gencium Apostolus se esse dixerit, aut quomodo 5 vulgato sermone maxime in Palestina et Egipti monasteriis se invicem patres vocent. Quod sic solvitur: Aliud est natura esse patrem vel magistrum, aliud indulgencia. Nos si hominem patrem vocamus, honorem etati deferimus, non auctorem nostre ostendimus vite. Magister quo- 10 que dicitur ex consorcio veri magistri. Et ne infinita re- plicem, quomodo unus per naturam Deus et unus filius non preiudicat ceteris, ne per adopcionem dii vocentur et filii: ita et unus et pater vel magister non preiudicat aliis, ut abusive appellantur patres et magistri. Hec 15 Jeronymus.

Videtur istum sanctum per equivocationem patris et magistri admittere quod homines vocentur ad invicem istis-nominibus. Unde grammatici exprimunt equivocationem patris quintuplicem. Diabolus autem 20 vocatur *pater mendacii*, ut patet Joh. VIII, 44; et Paulus expresse vocatur *magister et doctor gencium* II Tim. I cap. 11. Cum igitur in fide scripture equivocatio ista exprimitur et de sancto apostolo exercetur, videtur quod hoc sit licitum, et (sicut notat Jeronymus) 25 Deus tam in singulari quam in plurali equivocatur ad Deum deorum et adoptivos Dei filios suos subditos regulantes. Sic enim vocatur Moyses *Deus Pharaonis* Exodi VII, 1, et sepe vocantur *Dei filii* pluraliter, ut patet Joh. X. Quare ergo non licet equivocare confor- 30 miter ad scripturam?

In ipsis videtur mihi quod, quia grande periculum est in causa, homines debent appellaciones istorum nominum ab hominibus removere. Sic enim inolevit ista blasphema de papa locucio quod vocetur regulariter 35 *pater beatissimus*. Et non dubium quin, supposito quod sit diabolus, sicut sepe evenit, istud nomen sibi false et hypocritice applicatur; ideo videtur securius stare in limitibus legis Christi. Paulus autem vocatur ex officio

Various meanings of these words.

They should not be used, for they lead to error.

3. A in marg.: *Pater dupliciter: natura, indulgencia.* 14. B: *abu-
stone.* 16. A in marg.: *Johannes.* 24. A: *hoc deest; ib. B: et sicut
notat dominum Deus.* 34. Codd.: *blasphemia.* 36. B: *sibi deest;
ib. B: falsissime.*

15. I. Tim. II, 7.

doctor gencium; et sic nomen magistri videtur dignius quam hoc nomen doctor, quia cum tam efficaciter docuit suos subditos tam verbo quam opere, ideo vocatus est a Sancto Spiritu tam *doctor gencium* quam *magister*. Accipe ergo a Sancto Spiritu pariter cum 5 Paulo rationem huius nominis et sis vocatus humiliter et secure hoc nomine duplice sicut Paulus.

Objection to the
academical title
of 'Master.'

Sed nota quod hoc nomen officii multum distat a nomine graduacionis scolastice gentiliter introduce; ideo cum periculum et superfluitas sint in isto nomine, 10 videtur quod istud nomen sit rationabiliter fugiendum, quia capto quounque sic gentiliter exaltato, videtur quod tantum vel plus posset ecclesie sancte proficere numquam tam sumptuose et tam anxie isto nomine adquisito. Et ideo signanter hic dicit Jeronymus quod 15 homines vocantur istis nominibus abusive, et per consequens non est usus laudabilis quod taliter sunt vocati; et tales abusiones modice in principio per diabolum dilataate crescunt posterius in maiores et Christi ordinanciam deprimunt ac diaboli abusum subdole intro- 20 ducunt, ut patet de assercione Christi, de maioritate hominum in ecclesia militante.

Question asked
by Apostles:
Who is the
greatest in the
kingdom
of Heaven.

Nam Matthei XVIII, 1, sic scribitur: *Accesserunt discipuli ad Jesum dicentes: Quis putas maior est in regno celorum; et advocans parvulum statuit eum in medio eorum et dixit eis: Quicunque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic maior est in regno celorum.*

Iustum autem textum quidam ex doctrina Spiritus Sancti et sanctorum testimonio sic exponunt: Capiunt enim primo in questione discipulorum qua querunt *quis 30 sit maior in regno celorum;* quod per *regnum celorum* intelligitur sancta mater ecclesia. Cum enim regnum communiter accipitur pro suis civibus et predestinatorum conversacio secundum Apostolum sit in celo, rationabiliter vocatur ecclesia regnum celorum. Nominatur autem 35 regnum celorum pluraliter propter triplicem eius partem: Prima quidem eius pars et infima vocatur ecclesia militancum, qui correspondent infime parti militantis ecclesie, qui vocantur communiter laborantes.

7. A in marg.: A. 30. A: *que querunt;* A in marg.: *Nota quod regnum celorum vocatur sancta mater ecclesia.* 37. A in marg.: t.
38. A: *militantum.* 39. A: *vocatur.*

Secunda autem pars ecclesie paulo superior vocatur ecclesia dormientium, ut sunt predestinati qui quiescunt in purgatorio et correspondent secunde parti militantis ecclesie scilicet defensorie vel ordini militari. Ista autem pars dormit nimium, cum utendo potencia ad regulandum ecclesiam Dei ministerium exerceret.

^{40⁵d} Tertia autem pars ecclesie catholice vocatur ecclesia triumphanticum et correspondent clero qui debet esse pars suprema ecclesie militantis.

¹⁰ Propter istum gradum triplicem putant quidam probabiliter quod universalis ecclesia vocatur *regnum celorum*.

Secundo notant quidam quare apostoli quesierunt istam questionem a Domino. Et assignant triplicem rationem probabilem, prima quia paulo ante laborabat in Judea opinio in diversis, alii opinantes quod Baptista fuit maior in ecclesia militante, et alii quod Christus fuit maior, ut patet ex decursu evangelii. Ideo isti discipuli desiderabant cognoscere huius questionis propositae veritatem.

Terciam autem causam assignat Jeronymus in hoc Christ's answer
loco notans quomodo Christus paulo ante in hac forma
solvit tributum cesari. Mandavit quidem Petro singula-
riter quod iret ad mare et caperet staterem de ore
²⁵ piscis. *Solve*, inquit, *pro me et pro te*, ubi videtur
proponere nedum Petrum tamquam generalem vicarium
sui collegii. Ideo videtur verba ista *Solve pro me et*
pro te sonare quod Christus Petrum in suum socium
adequavit. In ista itaque questione isti discipuli fluctua-
³⁰ runt; quod videtur notari per hoc nomen *quis putas*.
Istis duobus notatis solucio Domini est notanda; et
quia scivit errorem circa questionem istam facere mag-
num dampnum ecclesie in futurum, ideo signancius
solvit istam tam opere quam sermone, dum primo ad-
³⁵ vocat unum parvulum quasi innocentem, non dubium
quin ab eo ad patriam ordinatum, et ipso statuto in
medio eorum dicit primo quod nisi conversi fuerint a
contencione sua superbia ad humilitatem, non sunt de
ecclesia militante.

Reasons for asking the question.

emphatic,
because he
foresaw the
evils that would
arise from
ambition.

The child was
doubtless
predestinate.

1. A in marg.: 2. A: *dormientum*; ib. B: *el sunt*. 3. A: *correspondenter*. 8. Codd.: *triumphantum*. 13. A in marg.: B.
15. A in marg.: 1; ib. A: *Primo autem*. 19. B: *desiderebant*. 36. B:
ordinatum deest.

25. Matth. XVII, 26: *Illum sumens, da eis pro me et te.*

Christ taught
humility.

Secundo diffinit Christus quod de quanto aliquod membrum ecclesie est humilius, de tanto apud divinum iudicium erit maius. Et sic cum Christus sit humillimus positus in medio illorum cum illo parvulo, plane sequitur Christum esse maximum, quia caput universalis ecclesie. Et intelligunt aliqui quosdam sanctos qui dicunt quod ille parvulus fuit Christus. Fuit enim Christus figuraliter licet non fuit ipse personaliter, ut patet ex multiplice concordancia historie huius textus.

Pope and
prelates go
against Christ's
teaching.

Ista autem Christi diffinio per Antichristum et suos complices multipliciter est sopita, tamen ut fides supponitur quod papa sit maior ecclesie militantis et sub ipso prelati alii, proporcionaliter ut apud ipsum et mundum sunt in mundanis dominis exaltati, et cum tales sint regulariter fidelibus minus humiles, manifeste patet quod Antichristus ex sua vocata ordinancia destruit quanto in ipso est ordinanciam Jesu Christi. Sed credamus huic Dei definitiōni, quia indubie tempus veniet, quando coram Deo et angelis erit ista veritas sine repugnancia declarata, et interim teneamus conditionem parvuli, ut simus tunc magis habiles ad percipiendum fructum fidei, tunc in membris ecclesie seminatum. Parvulus enim tamquam propinquus statui innocencie caret superbia atque invidia, et quoad eundem statum patet quod quoad noticiam proximi caret dolo, et tertio quoad illatam sibi iniuriam remittit valde faciliter inimico qui fecit sibi iniuriam concors factus; et sic debent fideles quoad maliciam esse parvuli, licet in etate et anima sint prudentes; et istud docet hec operacio Salvatoris.

30

CAP. VII.

Chrysostom:
Danger of false
humility.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Hec si spiritualiter intelligantur, edificant, si vero corporaliter, non solum non edificant sed adhuc magis destruunt. Quomodo? Pone aliquem esse corde iactantem, audientem laudabile esse in ultimo loco discubere: discumbit post omnes, et non solum tunc iactanciam cordis non dimittit sed adhuc iactanciam aliam humilitatis adquirit, ut qui*

4. A: *plane* deest. 15. A: *sunt*. 18. Codd.: *diffiniti*. 25. A: *quod* deest. 25. A: *nocenciam*. 35. A: *cordis*; ib. Codd: *audiens*.

33. Op. Imp. l. c. p. CLXXXV (ed. alt. 926).

vult videri iustus, etiam humilis videatur ab aliis. Quanti enim sunt superbi qui corpore quidem in novissimo recumbunt, cordis autem elacione videntur sibi in cornu recumbere? Et quanti sunt humiles in cornu recumbentes et conscientia se existimant in ultimo esse? Quid ergo? Deus spiritus non ad carnem loquitur sed ad spiritum. Caro enim spiritum non intelligit, dicente Apostolo: Si quis spiritualis est, inter vos cognoscat que scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Si ergo spiritus ad spiritum dicit, spiritualiter, non carnaliter dicit. Non enim tantum curat Deus ubi corpus hominis iaceat, sed in qua parte conscientie mens sit collocata. Ergo quod iubet Dominus nos in ultimo loco recumbere, non solum ut corpore in novissimo iaceamus sed etiam animo ut novissimos nos esse omnium iudicemus. Sine causa loco se humiliat qui corde se prefert.

Unde non vituperat eos qui in primo loco recumbunt sed eos qui amant primos recubitus, ad voluntatem vituperacionem referens, non ad factum.

20 *Et salutaciones in foro. Primas salutaciones non solum in tempore sed etiam in voce, non solum in voce sed etiam in corpore, id est, non solum in corpore sed etiam in loco, id est, non solum exigunt ut prius illos salutemus, sed etiam cum voce clamantes: Ave Rabbi. Non solum hoc sed etiam flexis genibus et capitibus nudatis et in publico ad genua eorum nos incurvemus.*

Et vocari ab hominibus Rabbi, id est, vocari volunt, non esse. Nomen appetunt et officium negligunt. Quomodo potest esse magister, qui discipulum non habet? Da ergo operam 30 et invenies fructum, adquire discipulos et esto magister.

Vos autem nolite vocari Rabbi, ne quod Deo debetur, 407^a vobis presumatis. Nolite et alios vocare Rabbi, ne divi- num honorem hominibus deferatis. Unus est magister omnium qui omnes homines naturaliter docet. Si enim 35 homo hominem erudit, omnes homines discerent qui habent doctores. Nunc autem quia homo non docet sed Deus, multi quidem docentur, pauci autem discunt. Homo enim non intellectum prestat homini docendo, sed a Deo

So too with
names of
honour.

4. A: *recumbentes*. 11. B: *enim* et in marg.; ib. B: *tantum* deest.
13. A: *nos* deest. 14. A: *in corpore in*; ib. A: *sed et*. 15-17. A:
loco se — primo deest. 16. B: *se deest*. 23. A: *id est* deest.
25. A: *flexis genibus* et deest; ib. B: *capitibus nudatis* deest. 27. B:
id est deest. 32. A: *vocari*. 33. B: *referatis*.

prestitum per ammonicionem exercet. Doctrina enim cotis habet officium. Sicut enim eos non facit ferrum sed acuit, sic sine causa sensatus docetur. Maxime vos qui spirituales estis, quomodo vocatis vobis terrenum magistrum. Numquid carnalis doctrina disciplinam generat 5 spiritualem? Scriptum est enim: Beatus homo quem tu erudieris Domine, et de lege tua docueris eum. Et patrem nolite vobis vocare super terram, quia non estis filii terreni. Ex eo enim celestem te esse professus es, ex quo patrem de celo tibi vocasti dicens: Pater noster qui 10 es in celis, et ex quo celestem te esse professus es, patrem vocando Deum; turpe est ut iterum te profitearis terrenum, patrem tibi vocando super terram. Ecce enim in arbore quanvis plurimos ramos producat, tamen omnium ramorum una dicitur radix. Sic et in mundo, quam- 15 vis homo hominem generet, tamen unus est pater, qui omnes creavit. Nam et nos filii fratres sumus patrum nostrorum, non quia ab ipsis nati sumus, sed per ipsos, id est, non inicium vite habemus ex eis: sed transitum vite per eos accepimus.

20

How the Jews
had to make
place for the
Gentiles.

Qui autem exaltaverit se humiliatur et qui se humiliabitur. In convivio hoc nupciali, id est, in hac Dei vocacione, primos discubitus sibi defendebant Judei. Humiliati autem sunt post gentes novissimi, et gentes quia contra meritum suum se vocatas intelligebant, facte sunt 25 ante Judeos, quia non prima vocacio consideranda est sed dignitosior. Illi enim ad prandium mediocre invitati sunt, isti autem ad cenam magnam. Illorum invitatores prophete fuerunt, istorum autem ipse filius qui causa erat convivii. Illorum deleccio apud Deum ex patribus erat, 30 istorum autem ex fide ipsorum. Ideo alibi tangens Judeos dicebat: Tu autem cum vocatus fueris ad nupcias, id est, ad nupcias Christi, noli recumbere in loco priori. Hec Chrisostomus.

Evils of the
papal election.

Videtur istum sanctum multas difficultates prudenter 35 tangere et christicos docere, primo quod Christus intendit non solum vel principaliter phariseos eligere primos recubitus corporales in congregacionibus inclitorum, sed principaliter ex spirituali superbia primas